
REGISTRO GENERALE N. 232 del 09/04/2020 

 

COMUNE DI BOTTIDDA 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA E SOCIALE 

 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 232 del 09/04/2020 

DETERMINAZIONE N. 128 del 09/04/2020 
PROPOSTA N. 262 del 09/04/2020 
 
OGGETTO: Servizio di elaborazione dati ed aggiornamento procedure del software “PitBol on line 

MS 10” per la gestione della bollettazione del servizio idrico come da preventivo del 
31/01/2018.  Impegno di spesa  Ditta Enersud  Srl. ANNO 2020.CIG Z5226D6D82 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Visti: 

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai responsabili 

mediante autonomi poteri di spesa; 

- il decreto Sindacale, n°2 /2019 di attribuzione della responsabilità del Servizio Finanziario; 

- il D.lgs n°267 del 18.08.2000 ed in particolare gli artt. 183, l84 e l’art.151, c.4; 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 

- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

-   la deliberazione di C.C. n. 29/2007 e 44 del 5/8/2011 più precisamente gli artt.6 c.4 e 7 c. 2 , avente per oggetto “ 

Regolamento Comunale per la fornitura di beni e servizi da eseguirsi in economia - Modifica”; 

- il D.lgs. N. 50/2016, con particolare riferimento all'art. 36 comma 2, lettera a; 

-  l’art.. 36. (Contratti sotto soglia) del Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 che prevede al c .2 lett.a che gli 

affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro avvengano mediante affidamento 

diretto ,anche senza previa consultazione di due o più operatori economici 

- le Linee Guida ANAC per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria; 

Considerato che si rende necessaria la fornitura in licenza d’uso di software per la gestione della bollettazione e delle 

utenze tramite accesso on-line multiutente, nonché l’assistenza per l’assolvimento degli obblighi derivanti dalla qualità 

di esercente attività regolata dall’AEEGSI, per quanto riguarda i rapporti con la stessa Autorità e gli altri Enti di 

Riferimento; 

Vista la delibera di Giunta comunale n°3 del 15.01.2015; 

Richiamata la propria determinazione n°1 del 22/01/2015 dell’area finanziaria con la quale è stato affidato il servizio di 

acquisizione ed elaborazione dati per la gestione della bollettazione del servizio idrico alla ditta Enersud Energy 

Management Srl, con sede a Cagliari in Via Dettori, 17 - partita IVA 02018110920, con l’utilizzo del software “PitBol 

on-line MS 10”; 

Richiamate le determinazioni nn. 19 del 17/03/2016 e 105 del 12/10/2017 

Visto l’art.26 della legge 23 dicembre 1999, n°488, modificato dall’art.3, c.166, legge n°350 del 2003, poi dall’art.1 

legge n°191 del 2004, poi dall’art.1, c.16-bis , legge n°135 del 2012, recante disposizioni in materia di 

razionalizzazione e contenimento della spesa pubblica e trasparenza delle procedure, il quale obbliga le amministrazioni 

pubbliche a ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1 dello stesso articolo, ovvero utilizzando i 

parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi, ai sensi del DPR 5 ottobre 2010, 

n°207; 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 232 del 09/04/2020 

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016,in particolare il comma.2 

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte.” 

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai 40.000 € per l’affidamento 

e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 lett. a) “per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in 

amministrazione diretta”; 

Verificato che presso la piattaforma della Centrale Regionale di Committenza "Sardegna CAT" è presente la ditta 

Enersud Energy Management Srl, con sede a Cagliari in Via Dettori, 17 - partita IVA 02018110920, con l’utilizzo del 

software “PitBol on-line MS 10”; 

Dato atto che sulla piattaforma della Centrale di Committenza "Sardegna CAT" è stata avviata la procedura di 

affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs. n° 50/16 relativa alle seguenti categorie merceologiche:  

 AD23AB - PROGRAMMAZIONE DI SOFTWARE E SERVIZI DI CONSULENZA 

 AD23AJ - SERVIZI INFORMATICI: CONSULENZA, ANALISI, PROGETTAZIONE, SVILUPPO DI 

SOFTWARE, INTERNET E SUPPORTO 

 AD25AC - SERVIZIO DI ELABORAZIONE DATI E DIGITALIZZAZIONE 

 AL45 - SERVIZI DI CONSULENZA PER QUESTIONI AMBIENTALI 

 AL72 - DIGITALIZZAZIONE E DATA ENTRY 

ed è stata invitata a partecipare la ditta Enersud Energy Management Srl, con sede a Cagliari in Via Dettori, 17 - partita 

IVA 02018110920 per garantire la prosecuzione del servizio nel triennio 2018/2020; 

VISTO il preventivo, di durata triennale 2018/2020,  presentato in data 11.05.2018 ,  dalla ditta “Enersud Energy 

Management s.r.l.” di Cagliari, con il quale si dichiara disponibile a svolgere i servizi di cui in oggetto per anni tre  e 

comunque tutti gli obblighi derivanti dalla qualifica di esercente attività regolata dall’AEEGSI, per quanto riguarda i 

rapporti con la stessa AEEGSI e gli altri Enti di riferimento,  dal 01.01.2020 fino al 31.12.2020 per l’importo netto 

annuo di € 3.500,00 più IVA al 22% pari a € 770,00  per complessivi € 4.270,00 annuale ; 

Ritenuto congruo e vantaggioso per l’ente il prezzo offerto dalla suddetta ditta; 

Richiamata  la determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 46 del 17.05.2018, con la quale si 

procedeva all’affidamento del servizio  individuato per categorie merceologiche di cui sopra  in favore della ditta 

Enersud Energy Management Srl, con sede a Cagliari in Via Dettori, 17 - partita IVA 02018110920 per anni tre , con 

decorrenza 01.01.2018  al 31.12.2018, dal 01.01.2019 al 31.12.2019 e dal 01.01.2020 fino al 31.12.2020 ; 

Considerato che per ogni anno bisogna impegnare la somma   pari a  € 3.500,00 più IVA al 22% pari a € 770,00  per 

un costo complessivo di  € 4.270,00 annuale  relativo al bilancio 2020; 

  Dato atto che il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del servizio, ha acquisito, presso il sistema gestito 

dall’ANAC, il seguente codice identificativo della gara (CIG): Z5226D6D82; 

Visto, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. n. INAIL_13742113, acquisito mediante 

accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL con scadenza il 11/05/2019; 

Vista la documentazione del conto corrente bancario dedicato ai sensi dell’art.3, comma 7 della legge 136/2010 alla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visto il bilancio di previsione 2020  ed il Documento Unico di Programmazione; 

Ritenuto altresì di assumere apposito impegno di spesa al capitolo 10820  di  €.4.270,00 IVA compresa, per un  anno ( 

2019 )  a favore della Ditta Enersud Energy Management Srl, con sede a Cagliari in Via Dettori, 17 - partita IVA 

02018110920, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs.18.8.2000 n°267.  

DETERMINA 

Per i motivi specificati in epigrafe 

di affidare alla ditta Enersud Energy Management il servizio di elaborazione dati ed aggiornamento procedure del 

software “PitBol on line MS 10” per la gestione della bollettazione del servizio idrico ed assistenza per l’anno 2020; 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 232 del 09/04/2020 

· di assumere impegno di spesa al capitolo 10820 del Bilancio di Previsione 2020 , prevedendo una spesa annua pari ad 

€.4.270,00 IVA compresa , a favore della ditta Enersud Energy Management Srl; 

· di provvedere alle liquidazioni annuali con ulteriore atto determinativo ed a fornitura avvenuta previa presentazione 

della fattura elettronica ai sensi dell’art.184 del D.Lgs.18.8.2000 n°267; 

· di dare altresì atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 co.4 del Tuel; 

· di trasmettere la presente all’ufficio competente per la pubblicazione nel sito istituzionale dell’Ente, nel rispetto di 

quanto stabilito dall’art. 18 del D.L. 83/2012 e nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del 

D.Lgs 33/2013; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 262 del 09/04/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio CAVAL PIETRO in data 09/04/2020 
 

       Il Responsabile del Servizio 
    CAVAL PIETRO 

 
        __________________________________ 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 262 del 09/04/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2020 1 10820 1 80 1 4.270,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile del Responsabile del Servizio CAVAL PIETRO  il 09/04/2020. 
                                                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario  

CAVAL PIETRO   
 
 
              __________________________________ 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 315 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 232 del 09/04/2020 

 
Il 09/04/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 232 del 09/04/2020 con 
oggetto 
 
Servizio di elaborazione dati ed aggiornamento procedure del software “PitBol on line MS 10” per la 
gestione della bollettazione del servizio idrico come da preventivo del 31/01/2018.  Impegno di spesa  
Ditta Enersud  Srl. ANNO 2020.CIG Z5226D6D82 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione di  CAVAL PIETRO il 09/04/20201 

Il Responsabile della Pubblicazione 
        CAVAL PIETRO 
 
       _________________________________________ 
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


